



Besvarelse af 10-dages forespørgsel

5. februar 2024

Side 1 af 4

1. Hvad er de nuværende hindringer eller overvejelser, der forhindrer indførelsen af cykelhelme i børn i daginstitutionerne?

Aarhus Kommune følger Sikkerhedsstyrelsens anbefalinger.

De nuværende anbefalinger lyder, at et barn kun må bruge cykelhjelme, når det anvender en cykel/ et løbehjul. Hjelmen må aldrig bruges under leg på legepladsen eller andre steder (skolegård, fritidshjem) på grund af risiko for, at hjelme eller rem kan komme i klemme og kvæle barnet.

Når barnet er færdigt med aktiviteten, er det det pædagogiske personales ansvar, at barnet får hjelmen af inden anden leg på eks. legeredskaber påbegyndes.

Der henvises desuden til Rådet for Sikker Trafik, hvor medarbejdere kan læse mere om brug af cykelhelme
<https://www.sikkertrafik.dk/raad-og-viden/paa-cykel/cykelhjelme>.

Anbefalingerne og henvisningen til Rådet for Sikker Trafik ligger tilgængeligt for medarbejdere på AarhusIntra. Med jævne mellemrum udsendes information om sikkerhedsrelaterede emner såsom brug af cykelhjelme.

Der er jf. ovenstående intet, der forhindrer brug af cykelhjelme til børn i daginstitutioner, når de cykler/anvender løbehjul. Men det kræver særlige ressourcer at være opmærksom på, at barnet får cykelhjelmen af, inden anden leg påbegyndes.

2. Hvordan vurderes den samfundsøkonomiske gevinst ved at styrke formidling omkring trafiksikkerhed og cyklisme i daginstitutionerne?

Der er ingen tvivl om, at der er gevinster ved formidling omkring trafiksikkerhed og cyklisme i daginstitutionerne ift. det sundheds- og sikkerhedsmæssig, ligesom der kan være et bæredygtigt aspekt, hvis flere bruger cykel som transportmiddel i stedet for at blive kørt i bil/bus

Børn og Unge

Pædagogik, Organisation og Sundhed

Aarhus Kommune

Sundhed, Fællesfunktionen, Sektion 1

Grøndalsvej 2
8260 Viby J

Direkte telefon: 41 85 89 72

Sagsbehandler:

Line Lund Laursen

Sag: EMN-2024-022483



Det er ikke muligt for Børn og Unge at lave en konkret samfundsøkonomisk beregning ved at styrke formidling omkring trafiksikkerhed og cyklisme i daginstitutionerne.

5. februar 2024
Side 2 af 4

Der formidles på nuværende tidspunkt om både trafiksikkerhed og cyklisme i dagtilbud. Dagtilbud har mulighed for at finde information på Intra og der formidles gennem Ugepakken ved behov.

Som en del af behandling af denne 10-dages forespørgsel, vil vi lave en genformidling omkring anbefalinger og gode råd for brug af cykel og cykelhjelme i daginstitutionen med opfordring til at videreformidle til forældre. Denne vil henvise til Rådet for Sikker Trafik, der både opstiller muligheder for brug af cykel på legeplads og brug af cykelhjelme med grønt spænde¹:

Rådet for Sikker Trafik opstiller flere muligheder for brug af cykel (og cykelhjelme) på en legeplads:

- "Inddel tiden på legepladsen, så der er en fast tid, hvor børnene cykler. Resten af tiden stiller I cyklerne væk og så kan børnene lave noget andet. Så kan I tydeligt opfordret forlange, at de bruger cykelhjelme, mens de cykler, fordi I kan holde øje med, at de ikke laver alt muligt andet.
- Tillad cykling uden cykelhjelme på legepladsen. Hvis børnene lærer, at de skal have cykelhjelme på ude i trafikken, kan de godt skelne mellem de to ting. I bevarer på den måde muligheden for at lade børnene cykle, når de har lyst. Derved får de god træning. Og de kan ikke komme til at klatre med hjelme på.
- Forbyd cykling på legepladsen. Så slipper I for hjelme-problematikken, men det tager samtidig en væsentlig aktivitet og træningsmulighed fra børnene."

Rådet for Sikker Trafik beskriver brugen af cykelhjelme med grønt spænde som en god løsning på legepladser, hvor det er svært at overskue børnene, når de cykler, og der kan være risiko for, at de står af cyklen og leger med hjelmen på, uden at en voksen opdager det. Samtidig skal man huske, at cykelhjelme med grønt spænde - ligesom almindelige cykelhjelme - kun er til cykling/løbehjul, ikke til anden leg. Børnene skal lære at tage hjelme på, når de cykler og at hjelmen skal af igen, når de står af cyklen.

3. Hvilket potentiale er der i at indføre målsætning om, at alle børn i Aarhus kommune lærer at cykle i daginstitutionen, inden de starter i skole?

¹ [Cykelhjelme eller ej på legepladsen? | SikkerTrafik.dk](https://www.sikkertrafik.dk/nyheder/cykelhjelme-eller-nej-pa-legepladsen/)



5. februar 2024
Side 3 af 4

De fleste børn lærer at cykle af deres forældre, mens de går i dagtilbud eller indskoling.

I Dagtilbudsloven er et af lærerplanstemaerne 'Krop, sanser og bevægelse'. Inden for dette lærerplanstema er der en forventning om, at læringsmiljøet i dagtilbuddet lægger op til at alle børn udforsker og eksperimenterer med mange forskellige måder at bruge kroppen på.

Kvaliteten i det pædagogiske læringsmiljø øges, hvis børnene har en bred variation af muligheder for grovmotorisk udfoldelse herunder at kunne cykle.

Der kan være mulige sundheds- og sikkerhedsmæssige potentialer i at alle børn lærer at cykle, inden de starter i skole. Derudover kan der være et bæredygtigt aspekt, hvis flere bruger cykel som transportmiddel i stedet for at blive kørt i bil/bus.

Man bør være opmærksom på, at indførelse af målsætninger, der rækker ud over Dagtilbudsloven, vil pålægge dagtilbuddene yderligere opgaver.

Yderligere afdækning af potentiale for og omkostninger ved at lære børnene at cykle i dagtilbuddet vil kræve en særskilt undersøgelse.

4. Hvilke skridt og ressourcer ville det kræve at implementere og administrere en ordning med cykelhjelme med grønt spænde i daginstitutionerne?

Cykelhelmen skal være tilpasset det enkelte barn, og derfor er det optimalt, at cykelhelmen er barnets egen hjelm. Forældrene tilpasser den, så den altid sidder godt på hovedet. I dag er det som udgangspunkt forældrenes ansvar at medbringe cykelhjelme. Nogle dagtilbud har i dag enkelte cykelhjelme liggende.

Hvis alle dagtilbud skal implementere og administrere en ordning med cykelhjelme med grønt spænde, vil det kræve følgende skridt og opmærksomheder:

- Daginstitutioner køber cykelhjelme via Aarhus Kommunes indkøbsordning. Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at købe cykelhjelme med grønt spænde. For at købe cykelhjelme med grønt spænde til alle daginstitutioner via Aarhus Kommunes indkøbsordning skal det først undersøges, om dette er muligt ift. næste udbud, hvor det



5. februar 2024
Side 4 af 4

skal sikres, at der er de rigtige godkendelser og et velbegrunder behov.

- Der vil være en omkostning forbundet med at indkøbe cykelhjelme med grønt spænde til alle daginstitutioner, som ikke kan rummes indenfor eksisterende budget. Derudover vil der løbende skulle udskiftes cykelhjelme for at sikre, at de fortsat fungerer efter hensigten.
Et foreløbigt estimat er, at indkøb af cykelhjelme til alle børnehavebørn vil udgøre en omkostning på ca. 3 mio. kr. hertil kommer en løbende udskiftning for at sikre, at hjelmene yder den korrekte sikkerhed ved brug.
- Det pædagogiske personale skal indstille cykelhjelm til hvert barn. Det kræver tid og arbejdsmiljømæssigt kan det være en belastning for hænder/fingre.
- Cykelhjelme med grønt spænde er - ligesom almindelige cykelhjelme - kun til cykling/løbehjul, ikke til anden leg. Det er forsat det pædagogiske personales ansvar, at barnet får hjelmen af inden anden leg på legeredskaber. Hvis man vælger systematisk anvendelse af cykelhjelme, vil der være en opgave forbundet hermed ifm. oprydning og håndtering af cykelhjelme.

Med venlig hilsen

Thomas Medom

/

Tanja Nyborg